
 

Αθήνα, 29/08/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. 

Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Αιφνιδιαστικός αποκλεισμός βιοκαλλιεργητών από το Οικολογικό 

Σχήμα Π1-31.9 Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας» 

Με τη δημοσίευση στις 13 Αυγούστου 2025 στο ΦΕΚ της 4ης τροποποίησης 

της υπ’ αρ. 1545/179036/9-6-2023 Υπουργικής Απόφασης, η οποία αφορά το 

Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9 «Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και 

κτηνοτροφίας», ανατράπηκαν αιφνιδίως τα κριτήρια επιλεξιμότητας για χιλιάδες 

παραγωγούς, μεταξύ αυτών και παραγωγών της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας. 

Συγκεκριμένα, με βάση την τροποποιητική απόφαση, δικαιούχοι παραμένουν μόνο 

όσοι παραγωγοί διέθεταν αγροτεμάχια, βοσκοτόπους ή εκτροφές ενταγμένα στη 

βιολογική γεωργία ήδη από την 1η Ιανουαρίου 2023 και είχαν ολοκληρώσει το στάδιο 

μετατροπής, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/848. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα 

να αποκλείονται όσοι αγρότες εντάχθηκαν στη βιολογική καλλιέργεια εντός του 

2023, δηλαδή κατά την πρώτη χρονιά εφαρμογής των οικολογικών σχημάτων. 

Η επιλογή αυτή συνεπάγεται: 

• Απώλεια ενισχύσεων για χιλιάδες βιοκαλλιεργητές, με κίνδυνο επιστροφής 

ποσών που ήδη καταβλήθηκαν. 

• Οικονομική κατάρρευση για παραγωγούς που επένδυσαν σε βιολογικές 

καλλιέργειες, αγορά σκευασμάτων και συμβάσεις πιστοποίησης, στηριζόμενοι 

στην προβλεπόμενη στήριξη. 

• Υπονόμευση της αξιοπιστίας της διοίκησης απέναντι στον αγροτικό κόσμο, 

καθώς αναιρούνται δεσμεύσεις που είχαν παρουσιαστεί ως στρατηγική 

κατεύθυνση της νέας ΚΑΠ. 

Επειδή, η βιολογική γεωργία και κτηνοτροφία αποτελούν κρίσιμο αναπτυξιακό 

πυλώνα για τον πρωτογενή τομέα. 
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Επειδή, χιλιάδες παραγωγοί βρίσκονται αντιμέτωποι με την απώλεια 

εισοδήματος και την επιστροφή ενισχύσεων. 

Επειδή, η απόφαση δημοσιεύθηκε σε ΦΕΚ μέσα στον Αύγουστο, σε χρόνο που 

δυσχεραίνει ακόμη περισσότερο την προσαρμογή των αγροτών. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους επελέγη ο αιφνιδιαστικός αποκλεισμός χιλιάδων 

βιοκαλλιεργητών, μεταξύ αυτών και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, 

από το Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9; 

2. Προτίθεται το αρμόδιο Υπουργείο να προχωρήσει σε άμεση αποκατάσταση 

της αδικίας, με επανένταξη των αποκλειόμενων και πληρούντων τις αναγκαίες 

προϋποθέσεις, παραγωγών; 

3. Ποιο είναι το σχέδιο αποζημίωσης των αγροτών για τις δαπάνες στις οποίες 

έχουν ήδη προβεί; 

4. Με ποιον τρόπο θα διασφαλιστεί ότι δεν θα ζητηθούν επιστροφές ενισχύσεων 

από παραγωγούς που ενήργησαν καλόπιστα και σύμφωνα με τις οδηγίες της 

Πολιτείας; 

5. Ποιες είναι οι σχετικές προβλέψεις για το τρέχον έτος καθώς και για τα 

επόμενα; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Σαρακιώτης Ιωάννης 




